
Página   38 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 30, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2014

itens 12 e 13, com os respectivos valores unitários de R$ 5,0900 e R$ 5,7000; L F MATERIAL 
HOSPITALAR CIRÚRGICA LTDA – EPP, CNPJ: 04.068.541/0001-02, para os itens 01, 02, 
04, 05, 06, 07, 08, 14, 15 e 16 com os respectivos valores unitários de R$ 9,0900; R$ 10,7900; 
R$ 14,4900; R$ 35,1200; R$ 35,0500; R$ 28,3400; R$ 393,0000; R$ 27,8000; R$ 19,9400 e 
R$ 16,4900; MEDSONDA – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
CNPJ: 05.150.338/0001-43, para o item 10, com o valor unitário de R$ 0,2300; ALAMED MA-
TERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA – EPP, CNPJ: 08.432.701/0001-01, para o item 09, 
com o valor unitário de R$ 0,2600; TOP MED IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME, 
CNPJ: 11.172.836/0001-90, para o item 11, com o valor unitário de R$ 2,3800; HOSPFAR IND 
E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 26.921.908/0001-21, para o item 03, 
com o valor unitário de R$ 22,0000.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE 
BENS PELO DISTRITO FEDERAL Nº 05/2014, NOS TERMOS DO

 PADRÃO Nº 08/2002, INSTITUÍDO PELO DECRETO-DF Nº 23.287/2002.
Processo: 050.001.826/2013. Partes: O Distrito Federal, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA e a empresa LIBERTE VEICULOS LTDA, que tem 
por objeto a contratação de concessionária da marca CITROËN, para a prestação de serviços, 
com fornecimento de peças e acessórios genuínos, voltados à primeira revisão (15.000 km) de 
05 veículos modelo JUMPER 2.3 HDI, ano de fabricação 2012, modelo 2013, transformado 
para transporte de presos, motor a diesel 127 HP – 4 cilindros em linha, 2287 cilindradas, cam-
bio manual, 10 lugares, para servidores (motorista e escoltas) e 08 lugares para detentos, que 
compõem a frota da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, incluindo a 
revisão preventiva e corretiva. Valor: R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e oitenta reais), conforme 
Notas de Empenho nº 2014NE00143 e 2014NE00144, emitida em 04 de fevereiro de 2014, sob o 
evento 400091, na modalidade Estimativo, devendo a importância ser paga à conta de dotações 
orçamentárias consignadas no Orçamento Corrente - Lei Orçamentária Anual 5.289, de 30 de 
dezembro de 2013. Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orça-
mentária: Unidade Orçamentária: 24101. Programa de Trabalho: 06122600885170006. Natureza 
da Despesa: 33.90.30 e 33.90.39. Fonte de Recurso: 100. Vigência: O Contrato terá vigência 
por 03 (três) meses corridos a partir da assinatura, ou seja, 04/02/2014 a 03/05/2014, admitida a 
prorrogação nas hipóteses previstas no artigo 57, da Lei nº. 8.666/93; Data da assinatura: 04 de 
fevereiro de 2014. Signatários: pelo DF: SANDRO TORRES AVELAR, Secretário de Estado 
de Segurança Pública; pela Contratada: CARLOS HENRIQUE LOPES, Representante Legal.

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Contrato de Prestação de Serviços nº 047/2012-SSP; Processo nº 050.000.146/2012, 
publicado no DODF Nº 149, de segunda-feira, 22 de julho de 2013, página 48, ONDE SE LÊ: 
“...Vigência: O Contrato terá vigência pelo período de 27/12/2012 a 27/12/2013...”, LEIA-SE: 
“...Vigência: O Contrato terá vigência pelo período de 14/05/2013 a 13/05/2014...”.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL No 15, DE 07 DE MARÇO DE 2014.
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO 

DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DE SAÚDE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe confere o inciso VI do artigo 1 da 
Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, TORNA PÚBLICO a data, local e horário para 
a 4ª fase – exames médicos, para candidatos na condição de sub judice, do concurso público de 
admissão ao Curso de Habilitação de Oficiais da Saúde – CHOS, regido pelo Edital Normativo 
nº13-DGP/PMDF, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 94, de 14 de maio de 2012, 
conforme a seguir:
1. DOS EXAMES MÉDICOS
1.1 Os exames médicos é de presença obrigatória e de caráter eliminatório, sendo o candidato 
considerado apto ou inapto.
1.2 Os exames médicos compreendem exames clínico, oftalmológico, odontológico, toxicológico, 
biométrico e de outros aspectos físicos.
1.3 Os candidatos convocados para essa etapa, na data determinada para realização dos exame 
médicos, deverão apresentar à banca examinadora todos os exames e laudos relacionados o no 
Anexo II do edital normativo, os quais deverão ser providenciados por conta do próprio candidato.
1.4 Os candidatos convocados para a 4ª fase deverão comparecer trajando calção de banho, no 
caso de candidatos do sexo masculino, e maiô de duas peças, para os candidatos do sexo feminino. 
1.5 Os candidatos convocados devem observar os critérios estabelecidos no item 8 do 
edital normativo
1.6 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido em edital.
1.7 Todos os exames exigidos no Anexo II do edital normativo, deverão conter o número do 
documento de identidade do candidato e ter prazo de validade não superior a 6 (seis) meses entre 
a data de realização e sua apresentação à banca examinadora. 

1.8 Para submeter-se a fase de exames médicos, o candidato deverá comparecer no dia, no ho-
rário e local designados com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para 
o seu início, de acordo com os horários estabelecidos no item 2 do presente edital, munido dos 
exames exigidos para a fase e do documento de identidade.
1.9. Será eliminado do concurso público o candidato que não comparecer ao local e horário 
previstos para a sua realização, de acordo com o item 2 do presente edital, bem como aquele 
que não apresentar os testes e exames e laudos exigidos no Anexo II do edital normativo e os 
que forem considerados inaptos na fase.
2. DA CONVOCAÇÃO, DATA, LOCAL E HORÁRIO DOS EXAMES MÉDICOS
2.1. A 4ª fase - exames médicos, será realizada no dia 20 de março de 2014, no seguinte ende-
reço: Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES, localizada na QE 32 Conjunto “C” 
Lote 2 – Guará II - Guará/DF.
2.2. O candidato deverá observar na listagem de convocação a seguir, seu horário.
Dia 20/03/2014 – 8 (oito) horas. 22102816, MARIANA CABRAL NUNES; 22102622, MARCIA 
CESAR INTROCASO. 

ADILSON ANTÔNIO EVANGELISTA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral desta Autarquia, com base no Caput do Artigo 25, Inciso II da Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993 e parecer favorável da Procuradoria Jurídica, acostado no processo 
055.000.845/2014, reconheceu a inexigibilidade de licitação nº 12/2014 tendo por objeto 
o pagamento de treze taxas referente a taxa de renovação do CHT dos pilotos/servidores 
do Detran-DF autorizando o empenho da despesa e o respectivo pagamento. Ratificação: 
Autoridade Superior, Art. 26 da Lei nº 8.666/93. Brasília/DF, 05 de fevereiro de 2014. 
Rômulo Augusto de Castro Félix – Diretor Geral Interino.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 110, inciso XII, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto 
nº 34.255, de 02 de abril de 2013, RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a publicação constante 
no DODF de nº 258, de 05 de dezembro de 2013, página 62, referente ao Termo de Cessão de 
Uso de Bem Imóvel nº 008/2013 – ST/DF, Processo 030.005.147/2006.

UNIDADE ESPECIAL DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA
PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

EMPRÉSTIMO Nº 1957/OC-BR - PROJETO Nº BR-L1018
ADL Nº 005/2013

LPI Nº 001/2011 – LOTE 3
A Secretaria de Estado de Transportes do Distrito Federal recorda que está aberto, até às 09h30 
do dia 27/02/2014, o prazo para apresentação de propostas para a contratação da execução das 
Obras de Reforma de Terminais de Ônibus Urbano da Licitação Pública Internacional – LPI Nº 
001/2011- Lote 03: Terminal – QSF – Setor “D” – Área Especial Nº 09 - Taguatinga Sul; Terminal 
- Planaltina; Terminal – Cruzeiro Novo. O prazo de execução da obra será de no máximo (240) 
dias. Os Licitantes interessados podem obter maiores informações, bem como, a mídia digital 
com os projetos e especificações técnicas da obra, na Unidade Especial de Gerenciamento do Pro-
grama – UEGP/ST/DF, junto à Comissão Permanente de Licitação, telefone: (55-61) 3322-5002, 
e-mail: cpl.ptu@gmail.com. Os Documentos de Licitação estão disponíveis no sítio da ST/DF: 
www.st.df.gov.br, no link: Programa de Transporte Urbano do Distrito Federal – LICITAÇÕES.

Brasília/DF, 07 de fevereiro de 2014.
JOSÉ AUGUSTO PINTO JÚNIOR

Chefe da UEGP/PTU/DF

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 113.015637/2013. Interessado: SUTRAN/DER-DF. Assunto: Emissão de nota de 
empenho no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais). Objeto do Processo: Acidente de Trânsito. 
O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos 
do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do 
mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 79, 
Inciso X do Regimento aprovado pelo Decreto nº 25.735, de 06 de abril de 2005, a emissão de 
nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de FUNPCDF - Fundo de 
Manutenção, Modernização e Reequipamento da Polícia Civil do Distrito Federal. Brasília/DF, 
07 de fevereiro de 2014. Fauzi Nacfur Júnior, Diretor Geral.

Processo: 113.015638/2013. Interessado: SUTRAN/DER-DF. Assunto: Emissão de nota de 
empenho no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais). Objeto do Processo: Acidente de Trânsito. 


